

# 中国建设银行股份有限公司

## 2015 年半年度报告摘要

### 一、重要提示

1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）及本行网站（www.ccb.com）上的半年度报告全文。

### 1.2 公司简介

A 股股票简称	建设银行	A 股股票代码	601939
A 股股票上市交易所	上海证券交易所		
H 股股票简称	建设银行	H 股股票代码	939
H 股股票上市交易所	香港联合交易所有限公司		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈彩虹	徐漫霞	
电话	86-10-66215533		
传真	86-10-66218888		
电子信箱	ir@ccb.com		

## 二、主要财务数据和股东变化

### 2.1 主要会计数据和财务指标

(除特别注明外,以人民币百万元列示)	于 2015 年 6 月 30 日	于 2014 年 12 月 31 日	变动 (%)
客户贷款和垫款总额	10,157,079	9,474,523	7.20
资产总额	18,219,186	16,744,130	8.81
客户存款	13,696,977	12,898,675	6.19
负债总额	16,906,736	15,491,767	9.13
归属于本行股东权益	1,301,430	1,242,179	4.77
<b>资产质量指标 (%)</b>			<b>变动+ / (-)</b>
不良贷款率	1.42	1.19	0.23
拨备覆盖率 <sup>1</sup>	185.29	222.33	(37.04)
	截至 2015 年 6 月 30 日止六个月	截至 2014 年 6 月 30 日止六个月	变动 (%)
营业收入	311,042	287,097	8.34
利息净收入	224,619	211,292	6.31
手续费及佣金净收入	63,645	60,180	5.76
归属于本行股东的净利润	131,895	130,662	0.94
归属于本行股东的扣除非经常性损益后的净利润	130,880	129,958	0.71
基本和稀释每股收益 (人民币元)	0.53	0.52	1.92
经营活动产生的现金流量净额	319,627	89,520	257.05
<b>盈利能力指标 (%)</b>			<b>变动+ / (-)</b>
年化平均资产回报率 <sup>2</sup>	1.51	1.65	(0.14)
年化加权平均净资产收益率 <sup>3</sup>	20.18	22.97	(2.79)
净利差 <sup>4</sup>	2.48	2.62	(0.14)
净利息收益率 <sup>5</sup>	2.67	2.80	(0.13)

1. 客户贷款和垫款损失准备余额除以不良贷款总额。

2. 净利润除以该期期初及期末资产总额的平均值,以年化形式列示。

3. 根据证监会《公开发行证券公司信息披露编报规则第 9 号—净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010 年修订)的规定计算。

4. 生息资产年化平均收益率减去计息负债年化平均成本率。

5. 利息净收入除以生息资产平均余额,以年化形式列示。

## 2.2 前 10 名股东持股情况表

截至报告期末，根据 2015 年 6 月 30 日股东名册，本行股东总数 639,106 户，其中 H 股股东 48,446 户，A 股股东 590,660 户。

单位：股

股东总数		639,106 (2015 年 6 月 30 日的 A 股和 H 股在册股东总数)			
前 10 名股东持股情况					
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股总数	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
汇金公司	国家	57.03	142,590,494,651 (H 股)	无	无
		0.08	195,941,976 (A 股)	无	无
香港中央结算(代理人)有限公司 <sup>1</sup>	境外法人	30.93	77,335,754,139 (H 股)	无	未知
淡马锡 <sup>1</sup>	境外法人	5.77	14,419,443,216 (H 股)	无	无
宝钢集团	国有法人	0.80	2,000,000,000 (H 股)	无	无
		0.08	192,000,000 (A 股)	无	无
中国平安人寿保险股份有限公司 - 传统 - 普通保险产品	境内非国有法人	0.76	1,911,126,594 (A 股)	无	无
国家电网 <sup>1,2</sup>	国有法人	0.64	1,611,413,730 (H 股)	无	无
长江电力 <sup>1</sup>	国有法人	0.41	1,015,613,000 (H 股)	无	无
益嘉投资有限责任公司	境外法人	0.34	856,000,000 (H 股)	无	无
鹏华中证银行指数分级证券投资基金	境内非国有法人	0.05	123,802,613 (A 股)	无	无
香港中央结算有限公司 <sup>3</sup>	境外法人	0.05	120,605,514 (A 股)	无	无

- 2015 年 1 月 16 日，淡马锡向港交所进行了权益申报，披露持有本行 H 股共 14,419,443,216 股。截至 2015 年 6 月 30 日，国家电网、长江电力分别持有本行 H 股 1,611,413,730 股和 1,015,613,000 股，代理于香港中央结算(代理人)有限公司名下。除去淡马锡、国家电网、长江电力持有的股份，代理于香港中央结算(代理人)有限公司的其余 H 股为 77,335,754,139 股。
- 截至 2015 年 6 月 30 日，国家电网通过所属全资子公司持有本行 H 股股份情况如下：国网英大国际控股集团有限公司 54,131,000 股，国家电网国际发展有限公司 1,315,282,730 股，鲁能集团有限公司 230,000,000 股，深圳国能国际商贸有限公司 12,000,000 股。
- 截至 2015 年 6 月 30 日，境外股东通过“沪股通”持有本行 A 股共 120,605,514 股，代理于香港中央结算有限公司名下。
- 上述部分股东属于同一管理人管理。除此之外，本行未知上述股东存在关联关系或一致行动关系。

## 2.3 控股股东或实际控制人变更情况

适用  不适用

### 三、管理层讨论与分析

#### 3.1 利润表项目分析

2015 年上半年，本集团实现净利润 1,322.44 亿元，归属于本行股东净利润 1,318.95 亿元，分别较上年同期增长 0.97%和 0.94%。本集团盈利水平保持平稳增长，主要受以下因素影响：(1)生息资产规模适度增长，带动利息净收入较上年同期增加 133.27 亿元，增幅 6.31%；(2)积极拓展客户并加强产品创新，不断提升综合服务能力，手续费及佣金净收入较上年同期增加 34.65 亿元，增幅 5.76%；(3)持续加强成本管理，优化费用支出结构，成本收入比较上年同期下降 0.94 个百分点至 23.23%。此外，本集团基于审慎原则，足额计提客户贷款和垫款减值准备，资产减值损失支出 412.49 亿元，较上年同期增长 78.40%。

下表列出所示期间本集团利润表项目构成及变动情况。

(人民币百万元， 百分比除外)	截至 2015 年 6 月 30 日止六个月	截至 2014 年 6 月 30 日止六个月	变动 (%)
利息净收入	224,619	211,292	6.31
非利息净收入	86,423	75,805	14.01
其中：手续费及佣金净收入	63,645	60,180	5.76
<b>营业收入</b>	<b>311,042</b>	<b>287,097</b>	<b>8.34</b>
营业税金及附加	(18,234)	(17,231)	5.82
业务及管理费	(68,809)	(66,588)	3.34
资产减值损失	(41,249)	(23,122)	78.40
其他业务成本	(14,802)	(11,613)	27.46
<b>营业利润</b>	<b>167,948</b>	<b>168,543</b>	<b>(0.35)</b>
营业外收支净额	1,259	973	29.39
<b>利润总额</b>	<b>169,207</b>	<b>169,516</b>	<b>(0.18)</b>
所得税费用	(36,963)	(38,546)	(4.11)
<b>净利润</b>	<b>132,244</b>	<b>130,970</b>	<b>0.97</b>
其他综合收益	2,870	16,441	(82.54)
<b>综合收益总额</b>	<b>135,114</b>	<b>147,411</b>	<b>(8.34)</b>

#### 利息净收入

2015 年上半年，本集团积极应对利率市场化带来的挑战，不断提升定价能力，优化资产负债结构，推进信贷结构和客户结构调整，适时调整债券投资组合结构，积极消化利率市场化的负面影响，实现利息净收入 2,246.19 亿元，较上年同期增加 133.27 亿元，增幅为 6.31%；在营业收入中占比为 72.22%；净利息收益率为 2.67%，较上年同期下降 13 个基点。

下表列出所示期间本集团资产和负债项目的平均余额、相关利息收入或利息支出以及平均收益率或平均成本率的情况。

(人民币百万元, 百分比除外)	截至 2015 年 6 月 30 日止六个月			截至 2014 年 6 月 30 日止六个月		
	平均余额	利息收入/支出	年化平均收益率/成本率 (%)	平均余额	利息收入/支出	年化平均收益率/成本率 (%)
<b>资产</b>						
客户贷款和垫款总额	9,824,337	274,378	5.63	8,889,177	256,818	5.83
债券投资	3,494,375	70,084	4.04	3,098,388	61,821	4.03
存放中央银行款项	2,606,364	19,862	1.54	2,482,605	19,090	1.55
存放同业款项及拆出资金	729,259	14,609	4.04	540,148	12,497	4.66
买入返售金融资产	321,288	5,261	3.30	233,312	6,247	5.40
总生息资产	16,975,623	384,194	4.56	15,243,630	356,473	4.72
总减值准备	(266,759)			(242,119)		
非生息资产	805,242			523,820		
资产总额	17,514,106	384,194		15,525,331	356,473	
<b>负债</b>						
客户存款	13,227,666	128,555	1.96	12,086,081	113,942	1.90
同业及其他金融机构存放 款项和拆入资金	1,705,444	19,757	2.34	1,422,684	24,976	3.55
卖出回购金融资产	22,098	448	4.09	9,445	82	1.75
已发行债务证券	441,922	8,961	4.09	385,045	5,801	3.05
其他计息负债	108,848	1,854	3.43	28,745	380	2.67
总计息负债	15,505,978	159,575	2.08	13,932,000	145,181	2.10
非计息负债	801,808			932,879		
负债总额	16,307,786	159,575		14,864,879	145,181	
<b>利息净收入</b>		<b>224,619</b>			<b>211,292</b>	
<b>净利差</b>			<b>2.48</b>			<b>2.62</b>
<b>净利息收益率</b>			<b>2.67</b>			<b>2.80</b>

## 非利息净收入

下表列出所示期间本集团非利息净收入构成及变动情况。

(人民币百万元, 百分比除外)	截至 2015 年 6 月 30 日止六个月	截至 2014 年 6 月 30 日止六个月	变动 (%)
手续费及佣金收入	66,520	61,854	7.54
减: 手续费及佣金支出	(2,875)	(1,674)	71.74
手续费及佣金净收入	63,645	60,180	5.76
其他非利息净收入	22,778	15,625	45.78
<b>非利息净收入总额</b>	<b>86,423</b>	<b>75,805</b>	<b>14.01</b>

2015 年上半年, 本集团非利息净收入 864.23 亿元, 较上年同期增长 106.18 亿元, 增幅为 14.01%。

### 手续费及佣金净收入

下表列出所示期间本集团手续费及佣金净收入构成及变动情况。

(人民币百万元, 百分比除外)	截至 2015 年 6 月 30 日止六个月	截至 2014 年 6 月 30 日止六个月	变动 (%)
<b>手续费及佣金收入</b>	<b>66,520</b>	<b>61,854</b>	<b>7.54</b>
银行卡手续费	16,735	14,662	14.14
顾问和咨询费	9,809	12,822	(23.50)
结算与清算手续费	7,728	8,219	(5.97)
代理业务手续费	11,266	7,276	54.84
托管及其他受托业务佣金	5,333	5,161	3.33
理财产品业务收入	6,877	4,689	46.66
电子银行业务收入	3,382	3,281	3.08
信用承诺手续费	1,665	1,736	(4.09)
担保手续费	1,287	1,117	15.22
其他	2,438	2,891	(15.67)
<b>手续费及佣金支出</b>	<b>(2,875)</b>	<b>(1,674)</b>	<b>71.74</b>
<b>手续费及佣金净收入</b>	<b>63,645</b>	<b>60,180</b>	<b>5.76</b>

2015 年上半年, 本集团实现手续费及佣金净收入 636.45 亿元, 较上年同期增加 34.65 亿元, 增幅 5.76%; 在营业收入中占比较上年同期下降 0.50 个百分点至 20.46%。

银行卡手续费收入 167.35 亿元, 增幅 14.14%。其中, 信用卡收入在发卡量、消费交易额等较快增长的带动下, 同比增幅超过 20%; 严格执行政府定价新政, 借记卡收入出现同比负增长。

顾问和咨询费收入 98.09 亿元，降幅 23.50%，主要是支持实体经济发展，对小微企业等采取了服务收费减免措施，相关收入降幅较大。

结算与清算手续费收入 77.28 亿元，降幅 5.97%，主要是严格执行政府定价新政，部分结算价格标准较上年同期下调，相关收入受到影响。

代理业务手续费收入 112.66 亿元，增幅 54.84%，主要是代销基金、代理保险等业务增长良好。

托管及其他受托业务佣金收入 53.33 亿元，增幅 3.33%。其中，证券投资基金托管规模和收入实现较快增长，房改金融等传统优势业务保持平稳增长。

理财产品手续费收入 68.77 亿元，增幅 46.66%，主要是通过优化理财资产配置结构，收益率较高的资产规模及占比均较上年同期提升，带动理财产品手续费收入增长。

电子银行手续费收入 33.82 亿元，增幅 3.08%。由于比照政府定价新政主动调低部分电子渠道服务价格标准，在电子渠道交易量较快增长的同时，相关收入增长有限。

下半年，本集团仍将着力于产品创新和服务优化，并将密切关注市场变化和业务机遇，持续拓展客户、扩大业务量，进一步提升客户体验，努力保持手续费及佣金收入平稳增长。

## 业务及管理费

下表列出所示期间本集团业务及管理费构成情况。

(人民币百万元, 百分比除外)	截至 2015 年 6 月 30 日止六个月	截至 2014 年 6 月 30 日止六个月
员工成本	40,861	38,957
物业及设备支出	14,727	13,760
其他	13,221	13,871
<b>业务及管理费总额</b>	<b>68,809</b>	<b>66,588</b>
<b>成本收入比</b>	<b>23.23%</b>	<b>24.17%</b>

2015 年上半年, 本集团加强成本管理, 优化费用支出结构, 成本收入比较上年同期下降 0.94 个百分点至 23.23%。业务及管理费 688.09 亿元, 较上年同期增加 22.21 亿元, 增幅 3.34%。其中, 员工成本 408.61 亿元, 较上年同期增加 19.04 亿元, 增幅 4.89%; 物业及设备支出 147.27 亿元, 较上年同期增加 9.67 亿元, 增幅 7.03%; 其他业务及管理费 132.21 亿元, 较上年同期减少 6.50 亿元, 降幅 4.69%, 主要是加强对重点支出项目的管控, 行政及运营类费用同比下降。

## 资产减值损失

下表列出所示期间本集团资产减值损失构成情况。

(人民币百万元)	截至 2015 年 6 月 30 日止六个月	截至 2014 年 6 月 30 日止六个月
<b>客户贷款和垫款</b>	<b>40,441</b>	<b>21,286</b>
<b>投资</b>	<b>(141)</b>	<b>421</b>
可供出售金融资产	(320)	17
持有至到期投资	172	320
应收款项类投资	7	84
<b>其他</b>	<b>949</b>	<b>1,415</b>
<b>资产减值损失总额</b>	<b>41,249</b>	<b>23,122</b>

2015 年上半年, 本集团资产减值损失 412.49 亿元, 较上年同期增加 181.27 亿元。其中, 客户贷款和垫款减值损失 404.41 亿元, 较上年同期增加 191.55 亿元; 投资减值损失回拨 1.41 亿元, 较上年同期减少 5.62 亿元。

## 所得税费用

2015 年上半年, 所得税费用 369.63 亿元, 较上年同期减少 15.83 亿元, 主要是免税的中国国债利息收入较上年同期增加, 同时影响当期损益的以前年度所得税调整同比减少; 所得税实际税率为 21.84%, 低于 25% 的法定税率。



### 3.2 资产负债表项目分析

#### 资产

下表列出于所示日期本集团资产总额及构成情况。

(人民币百万元, 百分比除外)	于 2015 年 6 月 30 日		于 2014 年 12 月 31 日	
	金额	占总额 百分比 (%)	金额	占总额 百分比 (%)
客户贷款和垫款总额	10,157,079		9,474,523	
贷款损失准备	(267,483)		(251,613)	
客户贷款和垫款净额	9,889,596	54.28	9,222,910	55.08
投资 <sup>1</sup>	3,802,132	20.87	3,727,869	22.26
现金及存放中央银行款项	2,617,781	14.37	2,610,781	15.59
存放同业款项及拆出资金	935,608	5.14	514,986	3.08
买入返售金融资产	495,858	2.72	273,751	1.63
应收利息	100,388	0.55	91,495	0.55
其他资产 <sup>2</sup>	377,823	2.07	302,338	1.81
<b>资产总额</b>	<b>18,219,186</b>	<b>100.00</b>	<b>16,744,130</b>	<b>100.00</b>

1. 包括以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产、可供出售金融资产、持有至到期投资及应收款项类投资。
2. 包括贵金属、衍生金融资产、对联营和合营企业的投资、固定资产、土地使用权、无形资产、商誉、递延所得税资产及其他资产。

于 2015 年 6 月 30 日，本集团资产总额 182,191.86 亿元，较上年末增加 14,750.56 亿元，增幅为 8.81%，主要是由于客户贷款和垫款、存放同业款项及拆出资金、买入返售金融资产等增长。其中，本集团积极支持实体经济、民生需求等领域发展，客户贷款和垫款总额达 101,570.79 亿元，较上年末增长 7.20%；根据市场资金状况调整资金运用额度，买入返售金融资产、存放同业款项及拆出资金在资产总额中的占比分别上升 1.09 和 2.06 个百分点；受法定存款准备金率下调影响，现金及存放中央银行款项占比下降 1.22 个百分点至 14.37%。

## 客户贷款和垫款

下表列出于所示日期本集团客户贷款和垫款总额及构成情况。

(人民币百万元, 百分比除外)	于 2015 年 6 月 30 日		于 2014 年 12 月 31 日	
	金额	占总额 百分比 (%)	金额	占总额 百分比 (%)
<b>公司类贷款和垫款</b>	5,960,132	58.68	5,760,406	60.80
短期贷款	1,950,854	19.21	1,907,304	20.13
中长期贷款	4,009,278	39.47	3,853,102	40.67
<b>个人贷款和垫款</b>	3,135,923	30.87	2,884,146	30.44
个人住房贷款	2,470,379	24.32	2,253,815	23.79
信用卡贷款	358,028	3.52	329,164	3.47
个人消费贷款	57,444	0.57	58,040	0.61
个人助业贷款	70,886	0.70	75,002	0.79
其他贷款 <sup>1</sup>	179,186	1.76	168,125	1.78
<b>票据贴现</b>	251,142	2.47	168,923	1.78
<b>海外和子公司</b>	809,882	7.98	661,048	6.98
<b>客户贷款和垫款总额</b>	<b>10,157,079</b>	<b>100.00</b>	<b>9,474,523</b>	<b>100.00</b>

1. 包括个人商业用房贷款、个人住房抵押额度贷款、个人助学贷款等。

于 2015 年 6 月 30 日，本集团客户贷款和垫款总额 101,570.79 亿元，较上年末增加 6,825.56 亿元，增幅为 7.20%。

本行境内公司类贷款和垫款 59,601.32 亿元，较上年末增加 1,997.26 亿元，增幅为 3.47%，主要投向基础设施等领域。其中，短期贷款增加 435.50 亿元，增幅 2.28%；中长期贷款增加 1,561.76 亿元，增幅 4.05%。

本行境内个人贷款和垫款 31,359.23 亿元，较上年末增加 2,517.77 亿元，增幅为 8.73%。其中，个人住房贷款增加 2,165.64 元，增幅 9.61%，重点支持居民自住房需求；个人消费贷款及个人助业贷款贷款余额有所下降，主要是加强贷款风险控制、调整贷款产品结构所致。

票据贴现 2,511.42 亿元，较上年末增加 822.19 亿元，增幅为 48.67%，主要用于满足重点优质客户短期融资需求。

海外和子公司客户贷款和垫款 8,098.82 亿元，较上年末增加 1,488.34 亿元，增幅为 22.51%，主要是加强境内外联动业务及境内子公司贷款增长。

### 按五级分类划分的贷款分布情况

下表列出于所示日期本集团贷款按五级分类的分布情况。在贷款五级分类制度下，不良贷款包括划分为次级、可疑及损失的贷款。

(人民币百万元, 百分比除外)	于 2015 年 6 月 30 日		于 2014 年 12 月 31 日	
	金额	占总额 百分比 (%)	金额	占总额 百分比 (%)
正常	9,729,625	95.79	9,079,893	95.84
关注	283,095	2.79	281,459	2.97
次级	79,409	0.78	55,059	0.58
可疑	54,707	0.54	48,239	0.51
损失	10,243	0.10	9,873	0.10
<b>客户贷款和垫款总额</b>	<b>10,157,079</b>	<b>100.00</b>	<b>9,474,523</b>	<b>100.00</b>
不良贷款额	144,359		113,171	
不良贷款率		1.42		1.19

2015 年上半年，本集团对重点行业、区域、产品开展专项风险排查，加强客户风险的防范化解，通过市场化手段加快不良贷款处置，信贷资产质量保持基本稳定。于 2015 年 6 月 30 日，不良贷款余额 1,443.59 亿元，较上年末增加 311.88 亿元；不良贷款率 1.42%，较上年末上升 0.23 个百分点；关注类贷款占比 2.79%，较上年末下降 0.18 个百分点。

### 负债

下表列出所示日期本集团负债总额及构成情况。

(人民币百万元, 百分比除外)	于 2015 年 6 月 30 日		于 2014 年 12 月 31 日	
	金额	占总额百分比 (%)	金额	占总额百分比 (%)
客户存款	13,696,977	81.02	12,898,675	83.26
同业及其他金融机构存放 款项和拆入资金	2,047,629	12.11	1,206,520	7.79
卖出回购金融资产	8,495	0.05	181,528	1.17
已发行债务证券	426,306	2.52	431,652	2.79
其他负债 <sup>1</sup>	727,329	4.30	773,392	4.99
<b>负债总额</b>	<b>16,906,736</b>	<b>100.00</b>	<b>15,491,767</b>	<b>100.00</b>

1. 包括向中央银行借款、以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债、衍生金融负债、应付职工薪酬、应交税费、应付利息、预计负债、递延所得税负债及其他负债。

于 2015 年 6 月 30 日，本集团负债总额 169,067.36 亿元，较上年末增加 14,149.69 亿元，增幅 9.13%。其中，受国内资本市场持续活跃影响，证券、基金类金融机构存款大幅增加，同业及其他金融机构存放款项和拆入资金占比上升 4.32 个百分点至 12.11%；客户

存款占负债总额的81.02%，较上年末下降2.24个百分点；减少叙做的卖出回购证券业务，卖出回购金融资产占比下降1.12个百分点至0.05%。

### 客户存款

下表列出所示日期本集团按产品类型划分的客户存款情况。

(人民币百万元, 百分比除外)	于 2015 年 6 月 30 日		于 2014 年 12 月 31 日	
	金额	占总额 百分比 (%)	金额	占总额 百分比 (%)
<b>公司存款</b>	7,059,805	51.54	6,616,671	51.30
活期存款	4,129,552	30.15	3,966,684	30.75
定期存款	2,930,253	21.39	2,649,987	20.55
<b>个人存款</b>	6,259,552	45.70	5,877,014	45.56
活期存款	2,370,727	17.31	2,302,089	17.85
定期存款	3,888,825	28.39	3,574,925	27.71
<b>海外和子公司</b>	377,620	2.76	404,990	3.14
<b>客户存款总额</b>	13,696,977	100.00	12,898,675	100.00

于 2015 年 6 月 30 日，本集团客户存款总额 136,969.77 亿元，较上年末增加 7,983.02 亿元，增幅 6.19%。其中，本行境内定期存款较上年末增加 5,941.66 亿元，增幅 9.54%，在客户存款中的占比较上年末提高 1.52 个百分点至 49.78%。

### 股东权益

下表列出所示日期本集团股东权益总额及构成情况。

(人民币百万元)	于 2015 年 6 月 30 日	于 2014 年 12 月 31 日
股本	250,011	250,011
资本公积	135,118	135,118
其他综合收益	943	(1,666)
盈余公积	130,515	130,515
一般风险准备	185,926	169,496
未分配利润	598,917	558,705
<b>归属于本行股东权益</b>	1,301,430	1,242,179
少数股东权益	11,020	10,184
<b>股东权益总额</b>	1,312,450	1,252,363

于 2015 年 6 月 30 日，股东权益 13,124.50 亿元，较上年末增加 600.87 亿元；股东权益总额对资产总额的比率为 7.20%。

### 3.3 经营分部情况

下表列出所示期间各主要业务分部的利润总额情况。

(人民币百万元, 百分比除外)	截至 2015 年 6 月 30 日止六个月		截至 2014 年 6 月 30 日止六个月	
	金额	占总额 百分比 (%)	金额	占总额 百分比 (%)
公司银行业务	72,477	42.84	86,848	51.23
个人银行业务	55,098	32.56	49,296	29.08
资金业务	36,892	21.80	31,589	18.64
其他业务	4,740	2.80	1,783	1.05
<b>利润总额</b>	<b>169,207</b>	<b>100.00</b>	<b>169,516</b>	<b>100.00</b>

下表列出本集团按地区分部划分的利润总额分布情况。

(人民币百万元, 百分比除外)	截至 2015 年 6 月 30 日止六个月		截至 2014 年 6 月 30 日止六个月	
	金额	占总额 百分比 (%)	金额	占总额 百分比 (%)
长江三角洲	20,057	11.86	22,704	13.39
珠江三角洲	18,465	10.91	22,407	13.22
环渤海地区	28,041	16.57	27,827	16.42
中部地区	26,415	15.61	27,356	16.14
西部地区	27,617	16.32	27,773	16.38
东北地区	7,953	4.70	9,004	5.31
总行	37,627	22.24	28,308	16.70
海外	3,032	1.79	4,137	2.44
<b>利润总额</b>	<b>169,207</b>	<b>100.00</b>	<b>169,516</b>	<b>100.00</b>

### 3.4 资本充足率分析

下表列出于所示日期本集团以及本行的资本充足率情况。

(人民币百万元, 百分比除外)	于 2015 年 6 月 30 日		于 2014 年 12 月 31 日	
	本集团	本行	本集团	本行
<b>按照《商业银行资本管理办法(试行)》计量的资本充足率信息</b>				
资本净额:				
核心一级资本净额	1,295,600	1,220,902	1,236,730	1,166,760
一级资本净额	1,295,762	1,220,902	1,236,767	1,166,760
资本净额	1,542,123	1,465,232	1,516,928	1,445,219
资本充足率:				
核心一级资本充足率	12.35%	12.12%	12.12%	11.78%
一级资本充足率	12.35%	12.12%	12.12%	11.78%
资本充足率	14.70%	14.54%	14.87%	14.59%
<b>按照《商业银行资本充足率管理办法》计量的资本充足率信息</b>				
核心资本充足率	12.13%	12.11%	12.09%	12.02%
资本充足率	14.80%	14.54%	14.71%	14.39%

#### 四、涉及财务报告的相关事项

4.1 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明。

适用 不适用

4.2 报告期内发生重大会计差错更正的说明

适用 不适用

4.3 与上年度财务报告相比，财务报表合并范围发生变化的具体说明

适用 不适用

4.4 董事会、监事会对非标准审计报告的说明。

适用 不适用

中国建设银行股份有限公司董事会

2015年8月28日